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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения;

ГБ - гипертоническая болезнь

ГПП-1 - глюкагоноподобный пептид – 1

ЖКБ – желчнокаменная болезнь

ИБС - ишемическая болезнь сердца

ИГХ - иммуногистохимический анализ

иДПП-4 – ингибиторы дипептидилпептидазы-4

ИМТ – индекс массы тела

ИФР-1 – инсулиноподобный фактор роста-1

ЛУ- лимфатический узел

НТГ – нарушение толерантности к глюкозе

ОИМ – острый инфаркт миокарда

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

ПССП- пероральные сахароснижающие препараты

ПХТ – полихимиотерапия

ПЦР - полимеразная цепная реакция

РМЖ – рак молочной железы

РЭ – рак эндометрия

СД – сахарный диабет

СД2 – сахарный диабет 2 типа

СТГ – соматотропный гормон

ХПН – хроническая почечная недостаточность

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

8-OHdG - 8-гидрокси-2-дезоксигуанозин

β – ЛП – β – липопротеиды

ЕSМО – European society for medical oncology (Европейское общество

медицинской онкологии)
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FIGO – International federation of gynecology and obstetrics (Международная

федерация акушеров-гинекологов)

HER-2/neu - онкоген HER-2/neu

HOMA-IR - Homeostasis model assessment of insulin resistance (индекс

инсулинорезистентности)

RE –рецептор эстрогенов

RP –рецептор прогестерона
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Сахарный диабет (СД) является важной и сложной проблемой для

современного здравоохранения. Это обусловлено высокой заболеваемостью

диабетом и дальнейшей тенденцией к увеличению числа больных, хроническим

течением и высокой инвалидизацией [2]. Численность людей, страдающих

диабетом, за последние 10 лет во всем мире увеличилась более, чем в 2 раза [26].

По прогнозам Международной диабетической федерации, к 2040 году будет 642

млн больных. При этом заболеваемость (прежде всего, за счет диабета 2 типа, СД2)

выше у лиц старше 50 лет; в результате оказывается, что большая часть больных

СД2 имеют возраст, в котором чаще всего развивается и онкологическая патология.

Действительно, проведенные многочисленные исследования подтвердили

повышенную распространенность онкологических заболеваний у пациентов,

страдающих СД2, а также более частое повышение гликемии у онкологических

больных по сравнению с общей популяцией [61, 118, 126, 186]. Частота

встречаемости диабета у онкологических пациентов по некоторым данным

составляет 7-15% [185]. Рак эндометрия (тела матки) (РЭ) и рак молочной железы

(РМЖ) являются наиболее часто встречающимися опухолями у больных СД [54,

195]. Так, в выполненном в Санкт-Петербурге популяционном исследовании,

включавшем 15813 больных диабетом, было выявлено 5,4% онкологических

больных. При этом 17,1% случаев приходилось на РМЖ и 10,7% - на РЭ от всей

когорты больных со злокачественными заболеваниями [11]. Данные опухоли,

происходящие из гормонозависимых тканей, рассматриваются в нашей работе

применительно к их «взаимоотношениям» с диабетом. Важно отметить, что

увеличивающаяся распространенность СД влияет не только на риск развития

целого ряда онкологических заболеваний, но и оказывает воздействие на

морфологические характеристики опухолевой ткани. При обзоре имеющейся к

настоящему времени литературы обращает внимание бо́льшее количество статей о
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влиянии диабета на рак молочной железы, чем на рак эндометрия. Публикаций, в

которых СД рассматривается как возможный модификатор течения

онкологического заболевания, относительно мало. При этом, далеко не всегда в

одной работе сопоставляют влияние СД2 на гормонально-метаболические

параметры, коморбидность и факторы, связанные именно с опухолевым ростом.

Имеющиеся в настоящее время выводы о характере влияния диабета на

опухолевую ткань рака молочной железы и эндометрия не свободны от

противоречий. Так, еще в 70-е годы прошлого века Я.В. Бохман выделил 2

патогенетических типа рака эндометрия. По его мнению, наиболее

распространенный первый тип РЭ развивается на фоне эндокринно-

метаболических нарушений: повышенной массы тела, инсулинорезистентности,

нарушения липидного и углеводного обмена. Для этого типа характерны высокая

дифференцировка, меньшая глубина инвазии опухоли в миометрий и более

благоприятный прогноз [14]. Однако в настоящее время появляются публикации с

иной точкой зрения. К примеру, по данным C.C. Billingsley et al., ожирение может

сочетаться с неблагоприятными вариантами РЭ [76], а сахарный диабет встречается

как при первом типе рака тела матки, так и при втором [194]. При этом

немногочисленные исследования по изучению клинико-морфологических

особенностей опухолевой ткани у больных РЭ и диабетом неоднородны. Есть

исследования, в которых не установлено различий в морфологических

характеристиках опухоли эндометрия и стадии FIGO у больных диабетом в

сравнении с пациентками без диабета [176]; не выявлено влияния СД на опухоль-

специфическую выживаемость больных РЭ [154]. В то же время, имеются работы

с другими результатами. Например, по данным исследования Е. Steiner et al. (2001),

пациенты с диабетом и РЭ имели значительно более глубокую инвазию миометрия

и более частое метастатическое поражение лимфатических узлов по сравнению с

больными без диабета [203].

Большинство имеющейся к настоящему времени научной литературы

свидетельствует о негативном влиянии сахарного диабета на рак молочной железы

и прогноз заболевания. У женщин с диабетом рак молочной железы при выявлении

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Steiner%20E%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=11797159
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имеет более продвинутые стадии заболевания [120, 156]. Хотя, по данным E.

Guastamacchia et al. у больных СД на инсулинотерапии выявляется снижение

пролиферативной активности аденокарциномы [132].

Следует добавить, что влияние сахарного диабета на рецепторный фенотип

новообразований репродуктивной сферы (как параметра, ассоциированного с

течением опухолевого процесса) недостаточно изучено, а исследования,

посвященные гормоночувствительности РЭ у данной категории больных,

немногочисленны [144]. В исследовании, выполненном в НИИ онкологии им. Н.Н.

Петрова в 2005 г., была проанализирована частота встречаемости рецепторов

половых гормонов в опухолевой ткани у больных РМЖ и диабетом [12]. Было

установлено, что у женщин репродуктивного возраста с диабетом достоверно

преобладают опухоли RE+RP- по сравнению с больными без СД. В группе больных

менопаузального возраста наличие диабета не отражалось на представленности

рецепторов половых гормонов в опухолях. S. Liao et al. (2010) получили похожие

результаты [155]. По результатам исследования Bronsveld H. K et al. (2017),

женщины в пременопаузе с диабетом имеют тенденцию к развитию трижды

негативных и базальноподобных опухолей, которые обычно связаны с плохим

прогнозом [82].

Не менее важным является то, сахарный диабет и его осложнения являются

ключевыми компонентами коморбидности и значительно утяжеляют соматический

статус больных. Это необходимо учитывать при выборе объема оперативного

вмешательства, назначении химио-, лучевой и даже гормонотерапии. В результате,

данная категория больных, по ряду данных, должна получать и иногда получает

консервативное лечение в редуцированном варианте [138], что снижает

эффективность этих терапевтических подходов. В целом, многочисленные

публикации подтверждают снижение общей выживаемости онкологических

больных, страдающих сахарным диабетом [71, 86, 96].

Весьма актуальным остается вопрос поиска потенциальных маркеров, которые

могут быть связаны как с агрессивностью опухолевого процесса [48], так и с

заболеванием диабетом. В этом отношении привлекают внимание, в частности,
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длина лейкоцитарных теломер (участвующих в обеспечении стабильности генома),

которая активно исследуется у пациентов как с опухолями репродуктивной

системы, так и с СД2 [178], и содержание в крови маркера системного повреждения

ДНК – 8-гидрокси-2-дезоксигуанозина. Однако работ, посвященных изучению

этих маркеров у пациенток, одновременно страдающих РМЖ или РТМ, с одной

стороны, и СД2, с другой, обнаружить не удалось.

Таким образом, возникает необходимость выявлять и сравнивать особенности

опухолевого процесса этих двух локализаций у больных диабетом. Важен поиск

потенциальных связей между антропометрическими, гормонально-обменными

параметрами женщин, клинико-морфологическими характеристиками опухолей с

одной стороны, и влиянием сахарного диабета и антидиабетической терапии с

другой стороны. Понимание этих особенностей позволит дать прогноз


[…]


различия, выявившиеся в реакции на нее.

Можно надеяться, что снижение массы тела, эффективное лечение

сахарного диабета и гипертонической болезни, контроль липидного профиля в

совокупности с противоопухолевым лечением помогут снизить риск развития

множественных злокачественных новообразований и рецидива, а также повлиять

на общую выживаемость. Гормонально-метаболическая реабилитация

(изменение стиля жизни в сочетании с рациональной фармакотерапией)

онкологических пациентов с метаболическим синдромом и явным СД2 – один из

потенциальных путей улучшения качества жизни этих больных.
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ВЫВОДЫ

1. Сахарный диабет является не только фактором риска развития РЭ и РМЖ, но

и модификатором течения проанализированной онкопатологии,

демонстрируя при этом черты опухолеспецифичности.

2. У больных РМЖ наличие диабета по сравнению с пациентами без СД

утяжеляет течение/характеристики заболевания, что проявляется в бо́льшем

размере опухоли (р=0,01), тенденции к более частой встречаемости II A

стадии (р=0,08) и более редком выявлении высокодифференцированных (G1)

аденокарцином (р=0,09).

3. У больных РЭ и диабетом (не самостоятельно, а в комбинации с ожирением)

выявлены более благоприятные характеристики опухоли: преобладают

эндометриоидные аденокарциномы (р=0,044) с высокой степенью

дифференцировки G1 (р=0,03), с глубиной инвазии менее половины

миометрия (р=0,008) и с бо́льшей концентрацией рецепторов половых

гормонов RE и RP (р=0,06 и 0,07 соответственно).

4. Концентрация маркера свободнорадикального/окислительного повреждения

ДНК 8-гидрокси-2-дезоксигуанозина в крови оказалась значительно выше у

больных РМЖ с диабетом, чем у аналогичных больных РЭ (р <0,001). Это

может являться одним из факторов менее благоприятного течения

опухолевого процесса у больных РМЖ и диабетом 2 типа.

5. При проведении корреляционного анализа у больных РМЖ и диабетом

выявлена положительная связь гормонально-метаболических нарушений

(высокий ИМТ, гипергликемия и инсулинорезистентность) с

неблагоприятными прогностическими характеристиками карцином

молочной железы (ИМТ vs стадия, r=0,28; ИМТ vs HER-2/neu, r=0,31;

глюкоза vs RP, r= -0,27; HOMA vs RP, r= -0,31), р <0,05.
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Напротив, у больных РЭ с СД2 негативного влияния метаболических

параметров на морфологические характеристики опухолей выявлено не было

(за исключением гипергликемии; глюкоза vs стадия, r=0,26; p <0,05).

6. Индекс коморбидности Чарльсон у больных РМЖ и РЭ, страдающих

диабетом, выше, чем у женщин без СД2 (10,1±0,4 vs 6,2±0,27 и 8,4±0,23 vs

6,3±0,18 соответственно).

С другой стороны, индекс Чарльсон у больных диабетом и РМЖ оказался

выше, чем у женщин с РЭ и диабетом (p=0,00).

7. Лечение метформином у больных РМЖ сочеталось с более частым

обнаружением высокодифференцированных G1 (р=0,0042) и гормонально-

позитивных образований (RE+ и RP+, р=0,05 и 0,086 соответственно) по

сравнению с другими вариантами антидиабетической терапии. Этого не

наблюдалось у больных РЭ и диабетом.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. На основании полученных результатов, выявивших негативное влияние

СД2 на клинико-морфологические параметры аденокарцином молочной

железы, рекомендовано учитывать наличие диабета для формирования

групп повышенного риска неблагоприятного прогноза. Рекомендуется

проводить эффективную коррекцию обменных нарушений у этой категории

больных, что, как есть основания ожидать, сможет позволить улучшить

течение опухолевого процесса.

2. Несмотря на более «благоприятные» гистологические параметры РЭ у

больных, страдающих диабетом (в особенности, в сочетании с ожирением),

по сравнению с больными без СД, необходима ранняя коррекция

метаболических нарушений и у этих женщин для профилактики сосудистых

осложнений и с целью повышения общей выживаемости.

3. У больных РЭ и, в особенности, РМЖ, страдающих диабетом, определение

уровня 8-OHdG крови может использоваться в качестве маркера степени

системного повреждения ДНК, сопряженного (в случае РМЖ) с признаками

менее благоприятного течения опухолевого процесса.

4. В соответствии со сказанным в пп. 1-2, рекомендуется проведение

организационно-просветительской работы по формированию мотивации

упомянутых групп женщин к здоровому образу жизни, которая может быть

дополнена рациональной фармакотерапией.

5. Полученные в исследовании данные позволяют рекомендовать метформин

в качестве антидиабетического препарата первой линии у онкологических

больных (в первую очередь, при сочетании диабета с РМЖ). Для

обеспечения рационального контроля и коррекции состояния углеводного

обмена больные РМЖ и РЭ с диабетом должны регулярно наблюдаться не

только в учреждениях онкологического профиля, но и

эндокринологической службой.
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Референсные значения исследуемых показателей в сыворотке крови в

лабораториях «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава РФ

Показатель Единицы измерения Референсный диапазон

Глюкоза мМоль/л 3,6-6,0

β-липопротеиды Ед/л 200-350

ИМТ Кг/м2 18,5-24,9 – норма

25-29 – избыточная масса тела

30,0-34,9 – ожирение I степени

35,0-39,9 – ожирение II

степени

≥40 – ожирение III степени

(морбидное)

Индекс HOMA-IR Глюкоза натощак

(ммоль/л) × инсулин

натощак (мкЕд/мл) /

22,5

0-2,7

Инсулин мЕд/л 3,0-25,0

Холестерин ммоль/л 3,6-6,5

8-OHdG нг/мл 0,1 – 0,3
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