ОТЗЫВ

ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора медицинских наук, профессора Максимова Сергея Яновича
на диссертацию Коваленко Ирины Михайловны
на тему: «Сравнительные особенности рака молочной железы и рака
эндометрия у больных, страдающих и не страдающих сахарным диабетом»,
представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук
по специальности 14.01.12 — онкология

АКТУАЛЬНОСТЬ ТЕМЫ ДИССЕРТАЦИОННОГО ИССЛЕДОВАНИЯ

Рак эндометрия (РЭ) занимает лидирующую позицию в структуре онкогинекологической заболеваемости в развитых странах. Несмотря на накопившиеся к настоящему времени данные об этиологии, патогенезе и профилактике РЭ, частота заболеваемости этим опухолевым процессом в последние десятилетия заметно возрастает. Многочисленные исследования отечественных и зарубежных ученых показали, что факторами риска развития РЭ являются не только показатели репродуктивной функции женщин, но и их образ жизни и, как следствие, гормонально-метаболические изменения. Еще профессором Я.В. Бохманом в 70-е гг. прошлого столетия была доказана связь заболеваемости РЭ с ростом в популяции таких болезней, как сахарный диабет 2 типа (СД2), ожирение, дислипидемия и др. При этом, согласно концепции о 2-х патогенетических типах РЭ, наиболее распространенный первый тип, развивающийся на фоне эндокринно-метаболических нарушений, характеризуется более благоприятным прогнозом.

Рак молочной железы (РМЖ), как и РЭ, развивается из гормонозависимой ткани и является наиболее частой опухолью у женщин, особенно в постменопаузальном возрасте. Несмотря на снижающуюся в ряде стран смертность женщин от РМЖ, заболеваемость данной патологией продолжает расти. По данным литературы, РМЖ на фоне сахарного диабета

протекает более агрессивно по сравнению с больными без СД. Большинство научных работ свидетельствует о негативном воздействии СД2 на опухоль молочной железы и прогноз заболевания. Возникают вопросы о причинах такого явления, что побуждает к проведению новых исследований.

Внимания заслуживает изучение влияния сахароснижающей терапии на заболеваемость и особенности опухолей молочной железы и эндометрия. Количество сахароснижающих препаратов и групп в последнее время заметно возросло. По ряду публикаций наибольшими онкопротективными свойствами в настоящее время обладает метформин. Однако, новые сахароснижающие средства также могут обладать антипролиферативной активностью, что требует дальнейшего изучения.

Таким образом, СД2 не только повышает риск возникновения РМЖ и РЭ, но и влияет на морфологические параметры опухолей. Вышесказанное обуславливает проведение новых исследований и сопоставление полученных данных.

НАУЧНАЯ НОВИЗНА ИССЛЕДОВАНИЯ И ДОСТОВЕРНОСТЬ ПОЛУЧЕННЫХ ДАННЫХ

В многочисленных исследованиях изучено влияние сахарного диабета на риск развития злокачественных опухолей, но сравнительно мало работ, в которых рассматривается влияние СД2 и сахароснижающей терапии на опухолевую ткань и течение онкологического процесса. Новизна диссертационной работы Коваленко Ирины Михайловны состоит в изучении особенностей новообразований гормонозависимых тканей, таких как рак молочной железы и эндометрия, возникших на фоне сахарного диабета 2 типа, и сопоставление их в одной работе. Установлено, что, несмотря на близкие факторы риска и патогенетические механизмы возникновения опухолей этих двух локализаций, диабет оказывает опухолеспецифическое влияние на рак молочной железы и рак эндометрия.

Впервые на основании анализа больших групп пациентов изучено влияние СД2 на параметры коморбидности больных РМЖ и РЭ (индекс Charlson). Выполнен сравнительный анализ потенциальных маркеров агрессивности течения злокачественного процесса: длины теломер лейкоцитов и уровня 8-гидрокси-2-дезоксигуанозина в сыворотке крови у больных, страдающих и не страдающих СД2.

Все научные положения, выводы и практические рекомендации диссертации аргументированы и обоснованы, что подтверждается материалами, изложенными в работе.

Достоверность представленных данных обеспечена достаточным числом наблюдений (всего включено 726 женщин, из них 288 больных раком эндометрия, 438 - раком молочной железы) и обработкой полученных результатов с помощью современной статистической программы. Фактические материалы, представленные в диссертации, полностью соответствуют первичной документации.

НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ

Результаты диссертационного исследования позволили сформулировать рекомендации по совершенствованию подходов к своевременной коррекции эндокринно-обменных нарушений больных с РМЖ и РЭ, страдающих диабетом.

Определена роль предшествующей антидиабетической терапии. Рекомендовано использовать метформин в качестве антидиабетического препарата первой линии у онкологических больных с диабетом 2 типа.

Изучено влияние потенциальных маркеров повреждения и репарации хромосом у онкологических больных с диабетом 2 типа и без него.

Результаты исследования были внедрены в практическую и научную деятельность онкогинекологического отделения и отделения опухолей молочной железы ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России (акт внедрения от 29.03.2019) и могут быть использованы в [Введите текст]

практическом здравоохранении при лечении больных раком молочной железы и раком эндометрия, страдающих сахарным диабетом.

Метаболическая реабилитация онкологических больных с диабетом 2 типа может не только улучшить показатели безрецидивной выживаемости, но и повысить качество жизни, улучшить показатели общей выживаемости, снизить смертность от диабетических осложнений.

ОЦЕНКА СОДЕРЖАНИЯ РАБОТЫ

Работа построена по традиционному плану в соответствии с требованиями, предъявляемыми к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук. Рецензируемая работа состоит из введения, обзора литературы, глав, посвященных материалам и методам исследований, собственным результатам, обсуждению полученных результатов, выводов, практических рекомендаций и списка литературы.

Результаты собственных исследований изложены достаточно четко и последовательно. Диссертационная работа состоит из 152 страниц, содержит 14 рисунков и 50 таблиц. Библиографический указатель включает 236 источников литературы (59 отечественных и 177 зарубежных авторов).

Результаты исследования представлены в материалах научных конференций различного уровня (2015 – 2019 гг.).

Во введении автор обосновывает актуальность избранной темы, формулирует цель, задачи диссертации, научную новизну, практическое значение работы и положения, выносимые на защиту.

В обзоре литературы представлены сведения об эпидемиологии, классификации сахарного диабета, его осложнениях, влиянии на заболеваемость онкологической патологией. Подробно рассмотрены современные методы лечения СД2. Также, подробно описаны современные данные об этиологии и патогенезе РЭ и РМЖ. Немногочисленные и неоднородные данные о влиянии сахарного диабета на особенности течения

онкологических заболеваний и на прогноз послужили основой для диссертационного исследования.

Во **второй главе** диссертации описаны материалы и методы исследования. Были включены пациенты, поступившие для хирургического лечения в отделения онкогинекологии и опухолей молочной железы ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России с 2008 по 2017 гг. Всего 726 больных, женщины без диабета и с СД2. Описана методика определения гормонально-метаболических параметров, 8-OHdG в сыворотке крови, длины теломер лейкоцитов. Данный раздел выполнен на хорошем методическом уровне, что позволило автору корректно проанализировать набранный материал и получить достоверные результаты.

Третья глава «Результаты собственных исследований» включает несколько подразделов, в которых последовательно сравниваются морфологические параметры опухолей молочной железы и эндометрия у больных СД2 и без диабета. Проведенный анализ показал, что рак молочной железы на фоне диабета характеризуется неблагоприятными свойствами (большой размер опухоли, редкое выявлении высокодифференцированных (G1) аденокарцином). У больных раком эндометрия с диабетом и ожирением, напротив, отмечаются прогностически более благоприятные параметры опухоли. Для выявления причин таких различий были изучены гормонально-метаболические показатели, особенности повреждения и сохранности ДНК/генома у онкологических больных с диабетом.

В дополнение, была изучена сопутствующая соматической патологии у больных РМЖ и РЭ (как с СД, так и без диабета), определен индекс коморбидности Чарльсон. Соматический статус женщин с раком молочной железы и диабетом оказался более отягощенным, чем у пациенток с РЭ.

В работе представлена подробная характеристика сахароснижающих препаратов, которые принимали обследованные пациенты. Доказаны преимущества метформина по сравнению с другими антидиабетическими лекарствами для онкологических больных.

Четвертая глава представляет краткую характеристику исследования с обсуждением его результатов и сопоставлением с имеющейся к настоящему времени мировой литературой по данной теме.

Диссертация заканчивается **выводами и практическими рекомендациями**. Выводы достаточно точно отражают результаты диссертации. Практически рекомендации соответствуют выводам и основным положениям проведенного исследования.

Автореферат и опубликованные по теме исследования работы полностью отражают содержание диссертации.

РЕКОМЕНДАЦИИ К ДАЛЬНЕЙШЕМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ

Результаты исследования могут быть применены в клинической практике онкологических лечебных учреждений и на эндокринологических отделениях. Полученные данные могут быть использованы для профилактики и раннего выявления рака эндометрия и рака молочной железы. Данные категории больных, страдающие диабетом, по сравнению с больными без СД нуждаются в ранней коррекции гормонально-метаболических нарушений, что позволит улучшить течение опухолевого процесса, предотвратить развитие сосудистых осложнений диабета, повысить показатели общей выживаемости.

Результаты исследования внедрены в практическую работу онкогинекологического отделения и отделения опухолей молочной железы ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России. Помимо этого, они используются в учебном процессе научных отделений онкогинекологии и опухолей репродуктивной системы ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России.

Принципиальных замечаний по диссертации нет. В тексте встречаются стилистические неточности, которые не отражаются на результатах работы.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация Коваленко Ирины Михайловны «Сравнительные особенности рака молочной железы и рака эндометрия у больных, страдающих и не страдающих сахарным диабетом», выполненная под руководством доктора медицинских наук, профессора Льва Михайловича Берштейна, является самостоятельной, законченной научно-исследовательской работой. В ней содержится решение научно-практической задачи – выявлены особенности рака молочной железы и рака эндометрия на фоне сахарного диабета 2 типа, изучены потенциальные причины этого явления и обоснованы методы коррекции метаболических нарушений у данной категории больных.

Диссертационная работа соответствует требованиям ВАК РФ (постановление Правительства Российской Федерации №842 «Положение о порядке присуждения ученых степеней» от 24.09.2013 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.12. «онкология», а ее автор заслуживает присуждения искомой степени.

Заведующий гинекологическим отделением
ГБУЗ «Санкт-Петербургский клинический
научно-практический центр специализированных
видов медицинской помощи (онкологический)»,
доктор медицинских наук, профессор

С.Я. Максимов

« 18 » 09 2019 г.

+7(812)573-91-31

E-mail: nponkcentr@zdrav.spb.ru

197758 г. Санкт-Петербург, пос. Песочный,

Ул. Ленинградская, д.68, литера А.

Подпись проф. С.Я. Максимова заверяю
Заместитель директора Центра к.м.н.

В.В. Егоренков